[*Fragment 2.*]

Die *Tugend der Weisheit*, welche der Mensch aus seiner natürlichen Kraft zu erwerben vermag, ist eine Fertigkeit des Geistes, die einzelnen Dinge auf ihre letzten Ursachen zurückzuführen, die einzelnen Vorkommnisse des Lebens im Lichte der ersten Prinzipien zu betrachten und diese Prinzipien zum Leitstern seines eigenen Verhaltens zu machen. — Allein durch die *übernatürliche Gabe der Weisheit*⁵ wird er nicht bloß geneigt gemacht, sich in seinen Handlungen durch die Wahrheit leiten zu lassen, sondern gewissermaßen selber

Spiritus Sancti; sicut Dionysius dicit, ... quod Hierotheus est perfectus in divinis, non solum dicens, sed et patiens divina. Huiusmodi autem compassio sive connaturalitas ad res divinas fit per charitatem.]

¹ Vgl. Vallgornera 191 [= ed. Berthier I 398 n. 564]: Sed tamen istae causae divinae et altissimae, per quas procedit sapientia ad reddendam rationem, non sunt notae quasi quidditative per sapientiae donum, sed quasi affective et mystice ex connaturalitate quadam et unione seu experientia interiori divinatorum ... Et sic sapientiae donum est, quae modo affectivo et mystico attingit divina, quae sunt causae supremae; ... oportet, quod ratio formalis, qua donum sapientiae attingit causam altissimam, id est causam divinam, sit ipsa notitia, quae habetur experimentaliter de Deo, quatenus unitur nobis et invisceratur et donat se ipsum nobis; hoc enim est ex spiritu scire et non solum ex lumine aut discursu monstrante quidditatem sed ex affectu experiente unionem.

² II-II 180, 6 ad 2: [In anima vero, antequam ad istam uniformitatem perveniat, exigitur, quod duplex eius *difformitas* amoveatur: Primo quidem illa, quae est ex diversitate exteriorum rerum, prout scilicet relinquit exteriora ... Secundo autem oportet, quod removeatur secunda *difformitas*, quae est per discursum rationis: et hoc idem contingit secundum quod omnes operationes animae reducuntur ad simplicem contemplationem intelligibilis veritatis: ... et tunc, istis duobus praemissis, tertio ponitur uniformitas conformis angelis, secundum quod praetermissis omnibus in sola Dei contemplatione persistit.]

³ Sent. III dist. 34. 1, 1: Sent. III dist. 35. 2, 2 q. 1 in fine et q. 2; II-II 180, 1 et 4 [vgl. oben S. 343 Anm. 2].

⁴ [Denifle selbst verweist für die Fortsetzung am Schlusse von *Fragm. 1* auf *Fragm. 2* S. 216, so daß wir hier *Fragm. 2* anschließen.]

⁵ Sie korrespondiert der 2. Kontemplationsstufe. Massoulié, 3^e vie § 3 [= ed. Laurent 158 f.]

dadurch umgewandelt und diesen höchsten Prinzipien gleichförmig gemacht, auf dieselbe Weise, wie der Mensch, der Gott anhängt, *ein* Geist mit ihm wird. Wenn sohin der mit der Gabe der Weisheit ausgerüstete Mensch alle Dinge im Lichte der ewigen Wahrheit beurteilt, so spricht er dabei sein Urteil gleichsam nach dem Maßstabe seines eigenen Geistes aus seinem eigenen Innern heraus; er braucht nicht aus sich selber hinauszugehen, um die Richtschnur zu finden, mit welcher die menschlichen Handlungen übereinstimmen müssen, damit sie der Weisheit gemäß seien — dieses Kriterium trägt der mit der Gabe der Weisheit ausgerüstete Geist in sich selber¹.

Die eigentümliche Wirkung dieser Gabe ist somit eine übermenschliche, dem göttlichen Wissen ähnliche Erkenntnisweise².

Der Geist wird durch diese Gabe zu einer höhern Erkenntnisweise, zu einer eminenten Erkenntnis, wie der hl. Thomas sagt, in dem Maße tüchtig gemacht, als er dadurch mit Gott vereinigt wird; diese Vereinigung des Geistes mit Gott ist aber wesentlich durch die Liebe vermittelt, und darum ist die Liebe das Prinzip der übernatürlichen Wahrheit: ihre ausgezeichnete Wirkung besteht zwar in einer höhern Erkenntnis; diese aber ist keine bloße Verstandessache, sondern wesentlich zugleich Sache des Gemütes³.

Deshalb sagt auch der hl. Thomas, daß der Sohn ohne den Heiligen Geist nicht gesendet werde und daß nur dann « in missione filii habetur similitudo verbi, quando habetur cognitio talis, ex qua procedit amor »⁴.

¹ Sent. III dist. 34. 1, 2: [In alia autem via contemplationis modus humanus est, ut ex simplici inspectione primorum principiorum et altissimarum causarum homo de inferioribus iudicet et ordinet . . . Sed quod homo illis causis altissimis uniatur transformatus in earum similitudinem per modum, quo quis adhaeret Deo, unus spiritus est (1 Cor. 6, 17), ut sic quasi ex intimo sui de aliis iudicet et ordinet, non solum cognoscibilia, sed etiam actiones humanas et passiones; hoc supra humanum modum est et hoc per sapientiae donum efficitur.]

² Sent. III dist. 35. 2, 1 sol. 1 ad 1: [Procedit enim sapientiae donum ad quandam deiformem contemplationem.]

³ Sent. III dist. 35. 2, 1 sol. 3: [Et ideo sapientiae donum dilectionem quasi principium praesupponit et sic in affectione est.] — Auf dieselbe Weise beschreibt auch [Pseudo-]Albertus den Unterschied der *contemplatio christianorum et philosophorum*: De adhaerendo deo c. 9 [= ed. Sailer. Ratisbonae 1878. 248: Quia contemplatio philosophorum est propter perfectionem contemplantis; et ideo sistit in intellectu. Et ita finis eorum in hoc est cognitio intellectus. Sed contemplatio sanctorum, quae est catholicorum, est propter amorem ipsius, scilicet contemplati Dei; idcirco non sistit in fine ultimo in intellectu per cognitionem, sed transit ad affectum per amorem.]

⁴ Sent. I dist. 15. 4, 1 ad 3; Eckhart 191, 22 f. [= ed. Pfeiffer]: Denn wo der Sohn offenbar wird in der Seele, da wird auch offenbar die Minne des Heiligen Geistes.

Und deshalb urteilen manche einfache Leute richtiger über die christlichen Wahrheiten als oft große Theologen¹. Entspringt doch die Richtigkeit des Urteils teils aus vollkommenem Vernunftsgebrauch, teils aus der Verwandtschaft des Geistes mit dem Gegenstand seines Urteils. — Letzteres (Verwandtschaft und Kongenialität des Verständnisses mit dem Göttlichen) ist auszeichnende Wirkung der Gabe der Weisheit, welche selber aus der Liebe entspringt, denn die Liebe erzeugt jene innere Verwandtschaft des menschlichen Geistes mit dem göttlichen².